
 
 

  

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง  
เรื่อง การแต่งกายพนักงานจ้างตามแบบท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด 

……………………………….. 

  โดยที ่เป ็นการสมควรให้พนักงานจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง มีร ูปแบบ           
การแต่งกายและเครื่องแบบปกติ ให้เป็นระเบียบเรียบร้อย และมีมาตรฐานเดียวกัน 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 22 ประกอบกับมาตรา 26 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคล พ.ศ. 2542 และประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครพนม     
เรื ่อง หลักเกณฑ์และเงื ่อนไขเกี ่ยวกับการบริหารงานบุคคลพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล           
ลงวันที่ 28 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 (และที่แก้ไขเพ่ิมเติม) ข้อ 10 การแต่งกายและเครื่องแบบปกติ ให้เป็นไป
ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง เรื่อง การแต่งกาย
พนักงานจ้างตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด” 

  ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ได้ประกาศ เป็นต้นไป 

  ข้อ 3 ให้ยกเลิก ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง เรื ่อง การแต่งกายของ   
พนักงานจ้างตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2558 

  ข้อ 4 ในการปฏิบัติงานให้พนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง แต่งกายด้วย
เครื่องแบบปกติ เว้นแต่หัวหน้าหน่วยงานจะกำหนดให้เป็นอย่างอื่นตามที่เห็นสมควร แต่ต้องเป็นชุดสุภาพ 
เรียบร้อยเหมาะสมกับลักษณะงานที่ปฏิบัติในแต่ละพ้ืนที่ หรือขนบธรรมเนียมประเพณีในท้องถิ่น 

  ข้อ 5 เครื่องแบบปกติ 

   (1) หมวก  

        ชายให้ใช้หมวกได้ 2 แบบ 

        แบบที่ 1 หมวกทรงหม้อตาลสีกากี กระบังหน้าทำด้วยหนังหรือวัตถุเทียมหนัง   
สีดำ สายรัดคางหนังหรือวัตถุเทียมหนังสีดำ มีดุมโลหะสีทองตราครุฑพ่าห์ขนาดเล็กติดที ่ข ้างหมวก              
ข้างละ 1 ดุม ผ้าพันหมวกสีกากี ที่หน้าหมวกติดครุฑพ่าห์ในบัวกระหนกทำด้วยโลหะสีทอง สูง 6.5 เซนติเมตร 

        แบบที ่ 2 หมวกแก๊ปทรงอ่อนสีกากี หน้าหมวกติดครุฑพ่าห์ปักดิ ้นสีทอง          
สูง 4.5 เซนติเมตร 

         

 

 

             หญิงให้ใช้... 



-2- 

        หญิงให้ใช้หมวกได้ 2 แบบ 
        แบบที ่1 อนุโลมตามแบบหมวกชายแบบที่ 1 แต่เป็นทรงอ่อน 
        แบบที่ 2 หมวกแก๊ปทรงอ่อนพับปีกสีกากี สายรัดคางสีทอง กว้าง ๑ เซนติเมตร
มีดุมโลหะสีทองตราครุฑพ่าห์ขนาดเล็กติดที่ข้างหมวกข้างละ ๑ ดุม ผ้าพันหมวกสีกากี หน้าหมวกติดตราครุฑ 
พ่าห์ปักดิ้นสีทอง สูง ๔.๕ เซนติเมตร บนหมอนสีกากี 

   (2) เสื้อ 

        เสื้อคอพับสีขาวแขนยาวรัดข้อมือ มีดุมที่ข้อมือข้างละ 1 ดุม หรือเสื้อคอพับ      
สีขาวแขนสั้น มีกระเป๋าเย็บติดที่หน้าอกเสื้อ ข้างละ 1 กระเป๋า เป็นกระเป๋าเสื้อมีแถบอยู่ตรงกลางตามทางดิ่ง
กว้า 3.5 เซนติเมตร มีใบปกกระเป๋ารูปมนชายกลางแหลม ที่ปากกระเป๋าทั้งสองข้างติดดุมข้างละ 1 ดุม 
สำหรับขัดใบปกกระเป๋า ตัวเสื้อผ่าอกตลอด มีสาบกว้าง 3.5 เซนติเมตร ติดดุมตามแนวอกเสื้อ 5 ดุม ระยะห่าง
พอสมควร และติดเครื่องหมายแสดงสังกัดที่ปกคอเสื้อด้านหน้าทั้งสองข้าง ที่ไหล่เสื้อมีอินทรธนูสีเดียวกับเสื้อ 
ยาวตามความยาวของบ่าเย็บติดกับเสื้อเหนือบ่าทั้งสองข้างจากไหล่ไปคอ ปลายมน ด้านไหล่กว้าง 4 เซนติเมตร 
ด้านคอกว้าง 3 เซนติเมตร ตอนปลายขัดดุมติดกับตัวเสื้อ  

        ผ ู ้ ได ้ ร ั บพระราชทานเคร ื ่ อ งราชอ ิส ร ิ ย าภรณ ์  ให ้ประด ับแพรแถบ
เครื่องราชอิสริยาภรณ์หรือแพรแถบย่อเหรียญที่ระลึกที่อกเสื้อเหนือกระเป๋าบนซ้าย 

   (3) อินทรธนู มีเครื่องหมายบนอินทรธนู ดังนี้ 

        พนักงานจ้างทั่วไป แถบกว้าง 1 เซนติเมตร 2 แถบ 

        พนักงานจ้างตามภารกิจ แถบกว้าง 1 เซนติเมตร 3 แถบ 

        แถบดังกล่าวให้ใช้สีเหลืองหรือสีทอง การติดแถบให้ติดตามขวางที่ต้นอินทรธนู
แถบแรกห่างจากต้นอินทรธนู 5 มิลลิเมตร และแถบต่อไปเว้นระยะห่าง 5 มิลลิเมตร 

   (4) กางเกง กระโปรง 

        ชายให้ใช้กางเกงแบบราชการสีประเภทสีกากีขายาว ไม่พับปลายขา 

        หญิงให้ใช้กระโปรงยาวสีประเภทสีกากีปิดเข่า ปลายบานเล็กน้อย 

   (5) เข็มขัด 

        ชายให้ใช้เข็มขัดทำด้วยด้ายถักสีกากี กว้าง 3 เซนติเมตร หัวเข็มขัดทำด้วยโลหะ
สีทองเป็นรูปสี่เหลี่ยมผืนผ้าทางนอน ปลายมน กว้าง 3.5 เซนติเมตร ยาว 5 เซนติเมตร มีรูปครุฑดุนนูนอยู่
กึ่งกลางหัวเข็มขัด ไม่มีเข็มสำหรับสอดรู ปลายเข็มขัดหุ้มด้วยโลหะสีทอง กว้าง 1 เซนติเมตร 

        หญิงให้ใช้เข็มขัด อนุโลมตามแบบเข็มขัดของชาย ให้คาดทับขอบกระโปรง 

   (6) รองเท้า ถุงเท้า 

        ชายให้ใช้รองเท้าหุ้มส้นหรือหุ้มข้อหนังหรือวัตถุเทียมหนังสีดำ ไม่มีลวดลาย     
ถุงเท้าสีเดียวกับรองเท้า 

        หญิงให้ใช้รองเท้าหุ้มส้นหรือรัดส้นหนังหรือวัตถุเทียมหนังสีดำ แบบปิดปลายเท้า 
ไม่มีลวดลาย ส้นสูงไม่เกิน 10 เซนติเมตร สวมถุงน่องสีเนื้อ 

               (6) เครื่องหมาย...  



-3- 

   (7) เครื่องหมายแสดงสังกัด 

        ให้มีเครื่องหมายแสดงสังกัดทำด้วยโลหะโปร่งสีทอง ไม่มีขอบ สูง 2 เซนติเมตร 
เป็นรูปราชสีห์ติดที่ปกคอเสื้อด้านหน้าทั้งสองข้าง 

   (8) ป้ายชื่อและตำแหน่ง 

        ให้มีป้ายชื่อพื้นสีดำ ขนาดกว้าง 2.5 เซนติเมตร ยาว 7.5 เซนติเมตร ตัวอักษร 
สีขาว แสดงชื่อตัว ชื่อสกุล และชื่อตำแหน่งตามสัญญาจ้าง ประดับที่อกเสื้อเหนือกระเป๋าบนขวา  

   (9) เครื่องหมายแสดงประเภท 

        ทำด้วยโลหะโปร่งสีทอง มีขอบขนาดสูง 3 เซนติเมตร กว้าง 3 เซนติเมตร เป็น
รูปอักษร “อบต” ภายในบัวกระหนกติดที่อกเสื้อด้านขวาเหนือป้ายชื่อและตำแหน่ง 

   ประกาศ  ณ  วันที่  5  สิงหาคม  พ.ศ. 2567 

 

 
     (ลงชื่อ)  
        (นายพรชัย พิมพ์พงษ์) 
     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก 
 

     1. ภาพหมวกและชุดเครื่องแบบปกติพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง 
     2. ภาพเครื่องหมายแสดงสังกัด ป้ายช่ือ เครื่องหมายแสดงประเภท แพรแถบย่อเหรียญท่ีระลึก      
         อินทรธนู และรองเท้า 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-1- 
 

1. ภาพหมวกและชุดเครื่องแบบปกติพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง 
 

หมวกพนักงานจ้างชาย 

 

หมวกพนักงานจ้างหญิง 

 

  

 

 

 

 



-2- 
     2. ภาพเครื่องหมายแสดงสังกัด ป้ายช่ือ เครื่องหมายแสดงประเภท แพรแถบย่อเหรียญท่ีระลึก 
         อินทรธนู เข็มขัด และรองเท้า 

 
เครื่องหมายแสดงสังกัด 

 
ป้ายช่ือ 

 
เครื่องหมายแสดงประเภท 

 
แพรแถบย่อเหรียญท่ีระลึก 

 
อินทรธนู 

 
 

พนักงานจ้างท่ัวไป       พนักงานจ้างตามภารกิจ 



 
-3- 

ภาพเข็มขัด และรองเท้าพนักงานจ้าง 
 

 
 
 

รองเท้าผู้ชาย

 

รองเท้าผู้หญิง 

 

 

เข็มขัดแบบหัวเกี่ยว 

เข็มขัดแบบปลายสายออกนอก (เหมาะสำหรับผู้ชาย) 

เข็มขัดแบบซ่อนปลายสาย (เหมาะสำหรับผู้หญิง) 


